
Hjem > Landdistriktsmidler > 2011 > Optimering af planteproduktionen > Følg forekomsten af bladribbesnudebiller

Følg forekomsten af bladribbesnudebiller 

Sønderjysk Landboforening har fundet en del bladribbesnudebiller i nogle vinterrapsmarker. Sæt selv gule
fangbakker op for at følge forekomsten af bladribbesnudebiller.

Sønderjysk Landboforening følger i år forekomsten af bladribbesnudebiller i gule fangbakker i otte til ti
vinterrapsmarker. DL-Syd på Lolland Falster og Centrovice på Fyn følger også forekomsten af bladribbesnudebiller i 
hhv. to og én mark. Læs mere om, hvordan forekomsten af bladribbesnudebillerne følges. 

Fangbakkerne er løbende tømt, og der er hidtil kun fundet en enkelt bladribbesnudebille på én lokalitet i 
Sønderjylland, men de seneste dage (tømt 11.-12. april) er der efter det varme vejr fundet følgende antal bladribbesnudebiller i de gule fangbakker: 

På baggrund af tyske data er skadetærsklen i fangbakker med en diameter på 20-25 cm en opsummeret fangst på over syv til otte 
bladribbesnudebiller pr. fangbakke.  Den vejledende tærskel for fangster er således overskredet hos tre af de fire landmænd. Det er vigtigt at være
opmærksom på, at Sønderjysk Landboforening har sat fangbakkerne ud hos landmænd, der har set mere udbredte angreb af bladribbesnudebilles 
larve i stænglerne i 2010.

Sæt gule fangbakker ud

Landmænd og konsulenter opfordres til at opstille gule fangbakker i deres vinterrapsmarker med henblik på at kunne vurdere, hvor udbredte billerne 
er, og om de evt. skal tages mere alvorligt fremover. To gule fangbakker sættes op i vinterrapsmarken i marts (eller hurtigst muligt) med ca. 50 
meters mellemrum. Bladribbesnudebillerne dukker meget tidligt op i markerne. Begyndende flyvning kan forventes på solrige dage ved 11-12 ºC. 
Fangbakkerne sættes i den side af marken, som vender op til sidste års rapsmark. Billerne overvintrer i hegn omkring sidste års rapsmarker.

I maj til begyndelsen af juni opfordres man også til at se efter angrebne stængler med larver i vinterrapsmarkerne med henblik på at vurdere 
bladribbesnudebillens udbredelse.

En nærmere beskrivelse af bladribbesnudebiller og deres biologi kan ses i den vejledning, som de tre foreninger bruger. 

Billede 1. Fangbakke med mange bladribbesnudebiller og en enkelt rapsjordloppe fotograferet den 11. april.
Foto: Finn Olsen, Sønderjysk Landboforening.

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Landmand Fangbakke 1 Fangbakke 2

1 7 1 

2 14 10 

3 18 14 

4, mark 1 15 12 

4, mark 2 24 40 

4, mark 3 26 6
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